МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. УФА РБ

Фойе большого зала заседания
Администрации ГО г. Уфа РБ

г. Уфа, Проспект Октября,120
25 апреля 2013 года, 11.30 часов
ПРОТОКОЛ № 1
	Открывает и ведет  заседание:
	Майоров Геннадий Леонидович – секретарь МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ

	Присутствовали:
	Члены МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ, председатели КС районов ГО г. Уфа РБ, начальники управлений Администрации ГО г. Уфа, руководители подведомственных организаций Управления коммунального хозяйства и благоустройства, приглашенные (список прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1.
О состоянии условий и охраны труда в подведомственных организациях Управления коммунального хозяйства и благоустройства Администрации ГО г. Уфа РБ;
2. О выполнении требований соблюдения трудового законодательства в области охраны труда в подведомственных учреждениях Управления по культуре и искусству Администрации ГО г. Уфа РБ;
3. О выполнении Городской программы улучшения условий и охраны труда на 2012-2016 годы в муниципальных учреждениях ГО г.Уфа РБ за 2012год.

Во вступительном слове секретарь МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ Майоров Г. Л. проинформировал присутствующих о проведении заседания Межведомственной комиссии по охране труда Республики Башкортостан, на котором рассматривался вопрос «О состоянии условий и охраны труда, профессиональной заболеваемости, производственного травматизма в организациях городского округа город Уфа РБ».

На данном совещании был отмечен рост производственного травматизма в организациях города в 2012г. в сравнении с предыдущим годом.

По информации Государственной инспекции труда в РБ за 2012 год в Уфе произошло 41 случай со смертельным исходом или на 41% больше показателей предыдущего года, и 87 случаев с тяжелым исходом (увеличение на 13%).
Помимо того по информации Госавтоинспекции за 2012 год на территории города Уфы зарегистрировано 2247 дорожно-транспортных происшествий, при которых 111 человек погибли и 2643 получили травмы различной степени тяжести. С участием детей произошло 201 (-6) ДТП, при которых 216(=) детей погибли. Произошло 65 (+2) ДТП по вине владельцев - юридических лиц, при которых погибло 4 (+3), ранено 92(+19) человека. В целях стабилизации обстановки, связанной с пассажирскими перевозками, сотрудниками ГИБДД осуществлено 280 проверок автопредприятий при выпуске транспортных средств на линию, из них 114 пассажирских. По результатам проверок должностным лицам автопредприятий выдано 287 предписаний на устранение выявленных недостатков. Оштрафовано 295 должностных лиц автопредприятий.

По оперативным данным Государственной инспекции труда в РБ за 3 месяца 2013г. в городе Уфе произошло 4 несчастных случаев со смертельным исходом и 18 случаев с тяжелым исходом, что ниже показателей аналогичного периода прошлого года. Случаи производственного травматизма не зарегистрированы в Ленинском районе.
Отмечено, что по рассматриваемым сегодня организациям случаи производственного травматизма произошли в МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» - 1 случай  со смертельным исходом и МБУ «Централизованная система детских библиотек ГО г. Уфа РБ» 1 случай с тяжелым исходом.

По первому вопросу заслушали информацию ведущего специалиста отдела трудовых и социальных отношений УКПиМС Булатова А.Н. о проведенных проверках состояния условий охраны труда в подведомственных организациях УКХиБ Администрации ГО г. Уфа РБ. Из запланированных 10 организаций, в 5 организациях изучение было проведено с выездом на предприятия, остальными организациями представлена справка с характеристикой состоянии условий охраны труда.

В крупных организациях, таких как МУП «Горзеленхоз», МУП «Специализированное автомобильное хозяйство по уборке города», МБУ «Комбинат специализированного обслуживания» вопросы трудового законодательства в области охраны труда соблюдаются в полной мере за исключением малых недочетов по делопроизводству (оформление документов), которые были исправлены в периоды проверок. В данных организациях расходы на охрану труда на 1 человека приходится более 8,5 тыс. руб.

В остальных организациях, где численность работников менее 80 человек основными нарушениями являются:

- непроведение аттестации рабочих мест по условиям труда (МУ «Дирекция по строительству и содержанию жилого массива в районе         п. Чесноковка»);
- не проведение обучения и проверки знаний по охране труда работников и оформление их протоколом (МУП Гостиница «Актау», МБУ «Служба заказчика и технического надзора по благоустройству», МУП «Управление дизайна и наружной рекламы»);

- отсутствие программы вводного и первичного инструктажа (МБУ «Служба заказчика и технического надзора по благоустройству», МУП «Управление дизайна и наружной рекламы»);

- неполная и несвоевременная выдача средств индивидуальной защиты (МБУ «Служба заказчика и технического надзора по благоустройству», МУП «Управление дизайна и наружной рекламы»);

- непроведение предрейсовых медицинских осмотров водителей (МБУ «Служба заказчика и технического надзора по благоустройству», МУП «Управление дизайна и наружной рекламы»);

Член межведомственной комиссии, заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по РБ Жеребцов А.С. отметил, что проводимые в организациях мероприятия по улучшению условий труда недостаточны. Многими учреждениями, в том числе подведомственными организациями Управления коммунального хозяйства и благоустройства Администрации  ГО г. Уфа РБ не принято на исполнение в полном объеме программное постановление Главного государственного санитарного врача по РБ от 29.06.2007г. №8 «Об усилении государственного санитарно-эпидемиологического надзора за условиями труда в РБ».
Заслушав информации докладчиков, члены МВК по первому вопросу решили:

1. Информацию о состоянии условий и охраны труда в подведомственных организациях Управления коммунального хозяйства и благоустройства Администрации ГО г. Уфа РБ принять к сведению.
2. Руководителям подведомственных организаций Управления коммунального хозяйства и благоустройства Администрации ГО г. Уфа РБ:

2.1 привести работу в области охраны труда в соответствие с требованиями трудового законодательства;
2.2  исполнять постановление Главного государственного санитарного врача по Республики Башкортостан от 20 июня 2007г. №8 «Об усилении государственного санитарно-эпидемиологического надзора за условиями труда работников РБ»;
2.3 выполнять требования Положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2000 года №967;

2.4 совместно с лечебно-профилактическими учреждениями обеспечить проведение предварительных и периодических медицинских осмотров в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011г. №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда»;

2.5 проводить производственный контроль в соответствии с санитарными правилами СП 1.1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». На основании полученных результатов разрабатывать и реализовывать мероприятия по улучшению условий труда работников.
3. МУ «Дирекция по строительству и содержанию жилого массива в районе  п. Чесноковка»  провести аттестацию рабочих мест по условиям труда в срок до 1 июня 2013 года.

4. Администрациям районов городского округа город Уфа РБ:

4.1 ежеквартально рассматривать на заседаниях координационных советов состояние работы по охране труда в организациях районов;
4.2. провести семинары по охране труда для руководителей и лиц, ответственных за охрану труда в организациях районов с участием представителей Государственной инспекции труда в РБ.
По второму вопросу с отчетом о выполнении требований соблюдения трудового законодательства в области охраны труда в подведомственных учреждениях Управления по культуре и искусству Администрации ГО г. Уфа РБ выступила заместитель начальника управления Аделгильдина Гульшат Аннасовна, которая проинформировала присутствующих о проводимой работе по охране труда в учреждениях культуры:
- при приеме на работу  каждый работник знакомится с локальными нормативными документами учреждения;

- проводятся  мероприятия по улучшению условий и охраны труда,  предотвращению несчастных случаев на производстве;

- работодателями осуществляется страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
- ежегодно проводятся обязательные медицинские осмотры всех работников;
- ведется работа по приведению в соответствии с законодательством режима труда и отдыха работников;
- работники административно-хозяйственного персонала обеспечиваются спецодеждой, инвентарем, моющими и дезинфицирующими средствами.
Большое внимание уделяется укреплению материально-технической базы и  обеспечению пожарной безопасности организаций. В 2013 году на эти цели было потрачено более 318 тыс. рублей. Так же в 2013 году проведена аттестация рабочих мест в Централизованной системе массовых и централизованной системе детских   библиотек. На эти цели из бюджета было выделено более 310 тыс.рублей.
Решение по второму вопросу:

1. Информацию о выполнении требований соблюдения трудового законодательства в области охраны труда в подведомственных учреждениях Управления по культуре и искусству Администрации ГО г. Уфа РБ принять к сведению.

2. Руководителям подведомственных организаций Управления по культуре и искусству Администрации ГО г. Уфа РБ привести работу в области охраны труда в соответствие с требованиями трудового законодательства.

По третьему вопросу проинформировал Булатов А.Н. – ведущий специалист отдела трудовых и социальных отношений УКПиМС, который доложил о выполнении в 2012 году Городской программы улучшения условий и охраны труда в муниципальных учреждениях ГО г.Уфа РБ на 2012-2016 годы.

Отмечено, что практически по всем отраслевым направлениям план финансирования мероприятий по охране труда был перевыполнен. В рамках программы на 5 лет запланированы средства в размере 330 млн. руб. из бюджета города, из них 62 млн. руб. на 2012 год. За прошлый год освоено 112 млн. руб. (на 82% больше) в т.ч. 72 млн. руб. из бюджета города, в основном в учреждениях здравоохранения (81 млн. руб.) и образования (26 млн. руб.). Средства были использованы на:

- укрепление материально-технической базы и обеспечение пожарной безопасности организаций – 67 млн. руб. (60%);

- обеспечение средствами коллективной и индивидуальной защиты работников – 22 млн. руб. (19,6%);

- проведение предварительных при приеме на работу и периодических медицинских осмотров работников – 15 млн. руб. (13,4%);

- проведение аттестации рабочих мест по условиям труда – 5 млн. руб. (4,5%).

Решение по третьему вопросу:

1. Информацию о выполнении в 2012 году Городской программы улучшения условий и охраны труда в муниципальных учреждениях ГО г.Уфа РБ за 2012 год на 2012-2016 годы принять к сведению.
2. Протокол заседания разместить на сайте Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Заместитель главы Администрации

ГО  г. Уфа РБ, заместитель председателя

МВК по охране труда ГО г. Уфа РБ

Р. Х. Дильмухаметов
Начальник отдела трудовых и

социальных отношений УКП и МС

Администрации ГО г. Уфа РБ,

секретарь МВК по охране труда ГО г.Уфа РБ

           Г. Л. Майоров

2
4